C A P V T I I I I .

Quis transigere possint.

Transigere pro se & alieno nomine poterūt, qui pro se & aliis pacisci possunt, a sanus mēte, licet æger sit corpore. b Maior vigintiquinque annis, c tutor, curator, d procurator, si speciale mandatum habeat, non aliter, e nisi forsitan transactionem procuratoris cum generali administratione constituti, dominus ratam habuerit. f Et in summa, qui potest donare & remittere, transigere poterit, non aliter. g Cum de rebus alienis vel in præiudicium alterius, transactio facta, non valeat, h nec valebit transactio inter dominum & seruum de alio, quam de libertatis statu, fata. i

S C H O L I A.

- a vide qua dixi lib. 28. Syntag. c. 2. num. 24.
- b l. sanamente, 27. de transact.
- c l. si quis maior, 41. l. si maior, 22. & l. 36. de transact. C.
- d l. 1. 4. & 5. de transact. C. l. qui cum tutoribus, 9. eo. P.
- e l. qui ad agendum, 4. de procura. l. 1. Sexiti, cap. 19. c. pertinas 9. de arbitris lib. 1. tit. 43. l. transactionis placitum, 7. C. de transact. l. procurator cui generaliter 55. & l. mandato, 60. de procurator. lib. 3. P. l. nulli procuratorum, de transact.

A f. e. ut contingit interdum 3. de transact. vi. de t. cum dilectus, de religios. domib.

g quia in transactione fit datio, vel donatio, volcessio, atque ita donatio transactionis dicatur, in l. cum donationis, 34. C. de transact. quare nec monachi, qui nihil habent transigunt proprio nomine, cano. non discitis, 12. q. 1. neque quibus non est concessa bonorum suorum alienatio vel administratio, quales prodigiis furiosus, pupillu, &c.

h l. 1. & l. transactione matris, 26. de transact. C. l. de re, 10. & l. 3. eo. tit. Pand. l. 2. C. resister alios abt. & c. lib. 7. tit. 60.

i l. interpositus 13. de transact. C. qui inter seruum & dominum iudicium confidere non potest. l. fin. C. an seruum pro suo facto teneatur lib. 4. C. tit. 4. l. 4. de iudic. in P. k. l. fin. C. de transactio. l. si seruum, §. si quis dederit de acquiren. hare. P. l. cum adfirma, 8. de libera caus. lib. 7. C. 16.

C A P V T V.

De forma transigendi.

Transactioes ut valeant, non debent esse iuri contraria, & oportetque eas fieri cum auctoritate & consensu, quorum interest, b possunt fieri apud acta iudicis, siue sine actis scriptura interveniente, vel sine ea, c dummodo sine metu, & cum spontanea voluntate perficiantur. d Interdum tamen ea firmatur Aquiliana & acceptilationis, vel scripturæ accessione, e & iuramento. f

S C H O L I A.

- a c. de cetero, de transact. c. sacrosancta, delectio. c. si quando, de offic. delega.
- b c. statuimus, 2. & c. de cetero, §. fin. & c. si per eo. de transactio.
- c l. siue apud acta, 28. & l. cum te transigisse, C. de transact. l. pacificum quod bona fide, 17. de pact. lib. 2. tit. 3.
- d Nam ratiō non sunt ut vel me in facta transactiones, l. interpositus, 13. de transact. ubi & ex-

*E*xplicatur, talem metum probari oportere, qui salutis periculum vel corporis crucianum continet, sive tal. i. *E*sequetus, quod meius caus. P. l. vanitatis, de reg. int. P. l. ubi pactum, 40. & l. 3. C. de transact. 5. & l. 15. eo. ii. P.
f. *L*iquus maior, 41. de transactio.

C A P V T VI.

*V*is & effectus transactionis.

T ransactio perfecta legitime, irreuocabilis est, repugnare altera parte trahigentium exhibet quorum interest seruari. a Idque, ut sit litium finis. b Quare nec sub praetextu instrumentorum de novo postea repertorum, ad item sopia tam pertinendum, reuocatur, c quia instrumenta & alia iura partium contraria, secuta transactio netolluntur. d

S C H O L I A.

a. contingit de transactionib. l. postquam liti. 4. C. de transact. l. cum te transfigisse, de transfa. C. nec minorem auctoritatem habet transactio quam res indicata. Idque & conueniens est humana fides, ut placita serventur. l. non minorem, 20. C. de transact. l. de pact. P. quare neque lites aut causas legumis transactionibus finitas, imperiali etiam rescripto resuscitare permisum est l. causas, 16. de transact. Proinde sequitur a transactione perfecta voluerit resilire alterum iure, contra eum, repugnanti duplice modo consultum est. nam habet vel exceptionem, vel datorum repetitionem, si ita sit stipulatus, rata manente transactione: aut sit a stipulatus non si, habet solam exceptionem, l. cum proponas, 17. de transact. C. Quod si velit indulgere aduersario restitucionem, refundit aduersarius pecuniam ab eo receptam, l. si diversa pars 14. C. de transact. apposita peti poterit ab eo qui noluerit seruare transactionem, si pena apposita sit transactionem seruanti, quod & tunc sit in l. ubi pactum, 40. C. de transact.

C

l. fratris, C. de transact. Properandum autem est, ut quanto celerius fieri poterit sopianatur lites & controversiae, c. constitutus, de procura. c. finem litibus, & c. fin. de dolo & contumacia. c. 2. de re indic. l. properandu, C. de indic. vide & alias rationes transactionis receptionis apud nos, lib. 28. Syntag. cap. 3. c. inter monasterium, & c. suborta, de sent. & res judica. lib. 2. tit. 27. l. sub praetextu, 19. de transact. ubi ponitur exceptio, nisi quis per se vel per alios substractis instrumentis, quibus veritas argui poterat, decisionem litis extoruisse probeatur. nam si actio tunc supereft, replicationis auxilio, dolim exceptio pacti submonetur, & si iam actio litis fusset perempta in transactione per acceptationem vel stipulationem, actio de dolo intra tempus constitutum poterit exerceri, constitutum vero temporibus biennium est, l. optimum, C. de dolo. Jungenda & est alia. sub praetextu, 29. de transactio. C.

d. cap. 1. de transactio.

D E M V T V O.

a T I T. IIII.

a. Conueniri potest titulus si certum petatur in C. lib. 4. tit. 2. de rebus creatis, & si certum petatur & certi conditionem lib. 12. P. tit. 1. Iustiniani Nouel 33. de his qui mutum dant agricoli, 32. & 34.

C A P V T I.

1. Continuatio ad superiora, & dispositio descendorum cum distinctione contractuum.
2. Re qui contractus celebrantur.

P ostulat ordo, ut a simplicibus vel priscis pactis, ad conuentiones quae certa & definitam compositamque substantiam habere videntur, trahamur. Illa porro vel allumunt proprium aliquod nomen extra commune conuentonis, vel remanent intra fines cuiusdam alterius communis nominis. Vnde quidam contractus nominati, quidam innominati dicuntur. a Non innati tractationis, primum ordinem accipient, qui

T 3

vel re, vel verbis, vel literis, vel consensu A dicuntur contrahiri. b Alii postea sequentur.

2 Re contrahitur mutuum, commodatum, precarium, depositum, pignus. c De quibus pauca ut conueniunt iuri pontificio dicemus, & prius de mutuo. d

S C H O L I A.

a totum hoc explicat l. iurisgentium, usque ad §. si ob maleficium, de patr. P.

b §. fin. de oblig. apud Justinianum, l. 1. de actio. P.

c toto tit. quib. mod. re contrahit. oblig. lib. 4. institutio. tit. 15. & l. 1. de actio P.

d tractatur de mutuo, in titulo, de rebus creditis, lib. 12. P. tit. 1. & tit. si certum petatur, lib. 4. C. tit. 2. & apud nos, lib. 22. Syn. tagm. c. 2. & 3.

C A R V T I I.

Mutuum quid hic.

M Utuum est traditio rei, ea lege facta, vt alia res pro ea in eadem tamen specie, vel ut iurisconsulti loquuntur, in eodem genere, reddatur. a Ideo & mutuum dictum quod id quod tibi datur, de meo utuum fiat, b recepturus tamen a te postea rem eiusdem qualitatis, bonitatis, & speciei. c

S C H O L I A.

a colligitur ex l. 2. dereb. credit. P. in eodem D genere dicunt iurisconsulti, pro in eadem specie. Speciem dicentes individuum, & genus speciem. Non autem redditur necessario idem in individuo datum, quāquam possit si expediatur debitori, id ipsum reddi, quod tamen deteriorius non sit factum, si sunt res data in eodem exconventione individuo, reddenda esset, commodatum dicemus, neque haberemus rationem, num eiusdem bonitatis esset res reddita, dum modo commodatarius argui de dolo & culpa nequeat, dicta l. 2. dereb. com. vel precarium, vel depositum, vel pignus, vel locatio. Et si aliud etiam diversi generis fuerit esse dare possit, esset alia species con-

tractus a mutuo, nempe vel permutatio vel emtio. Si vero ita daretur in mutuo, ut nihil pro ea redderetur, esset donatio.

b l. 2. §. appellata, dereb. credit. P.

c l. cum quid. 3. eo. tit. dereb. credit.

C A R V T I I I.

Quotuplex mutuum.

M Utuum aut sine usuris fit, & proprie mutuum, aut cum usuris, & impropter ita dictum. a Item interdum mutuum ciuale tantum, interdum naturale tantum, interdum naturale & ciuale simul. Ciuale tantum est, quoties adhuc numeratio non interuenit, sed tantum eius est spes. b Naturale quando interuenit numeratio, & realis datio ciuali obligationi iungitur. d

S C H O L I A.

a de viro quoque in cap. consuluit, 10. de usur. Et Nonius Marcellus. Mutuum a foenore, inquit, hoc distat, quod mutuum sine usuris, fœnus cum usuris sumitur. Sicut apud Plautum in Asinaria, nam si mutuo non potero, certum est sumam fœnore. unde honestius mutuum est, quod sub amico affectu fiat, tamen usus temporis necessarii, fœnus sumere docuit, hac Marcelli.

b Civiliter tantum quis mihi obligabitur, quoties spe munerationis, quia mihi chirigraphas tradit. Et hoc est, quod dictum est in l. 2. §. verbis tantum credimus, de rebus crediti. P. Verbis tantum credimus, quodam actu ad obligationem comparandum interposito, veluti stipulatione, quo pertinent tituli de non numerata pecunia lib. 5. tit. 15. C. Si pignoris consentaneum numeratio fecuta non sit, lib. 8. C. tit. 33. Est & ciuale, si voluntate mea in de pecuniam, vel filii familiæ vel seruus, nam actio inde acquiritur licet mei nummi non fuerint, l. 2. §. in mutui datione, dereb. credit. P. l. 2. C. per quas personas nobis obli. acquirit.

c Et hoc maxime mutuum facit cum numeratione, & res interuenient, ut antenatum non contrahatur. l. qui pecuniam de

rebus

rebus credi. P. alsoquin videtur contra- A
itus innominatus l. naturalis, 3. de pra-
scripto verb. Pandet.
d. l. velut si chirographi promissionem se-
quatur numeratio, l. obligamur autre, 52.
de actione. & oblig.

C A P V T I I I .

1. Quemutuo dentur & affinibus mutuo.
2. Mutuuminterpretatum & verum.

Mutuum sit earum rerum, quæ ponde- B
re, numero, mensurave cōstant. a. Af-
finis contractus mutuo, & quodammodo
mutuispecies est indebiti receptio, soluto
deumindebito per errorem & ignoran-
tiā soluentis, qui accipit veluti ex mutuo,
ad restitutionem per conditionem in-
debiti obligatur. b

2. Ita & aliquando mutuum verum, ali-
quando interpretatum. Verum, quoties
re ipsa, res consistentes in numero, ponde- C
re & mensura ea lege dantur, ut in eadem
specie seu genere, quantitate, qualitate, &
bonitate soluantur, ut diximus. Interpre-
tatum, seu præsumptum est, quando sub
velamine emtionis vel alterius contra-
ctus, mutuum texit, idque plerumque in
fraudem legis prohibentis usuras, ut eo
prætextu ex mutuo percipientur, tāquam
ex alio contractu. c

S C H O L I A .

a. veluti in vino, oleo, ritico, pecunianume-
rata, ære, argento, auro, quas res, aut meti-
endo, aut numerando, aut appendendo, in
hoc damus ut accipientium fiant. Et quā-
doque non eadem res, sed alia eiusdem na-
tura & qualitatē reddantur. §. mutuidi-
tio, quibus modis re contrah. obligatio. l. 2.
§. l. sic certum peta. Pandet. l. 1. de actio
Pandet. fit & mutuum aliquando in re E
estimata loco pecunia, l. 4. & 11. de rebus
credit. P.

b. §. i. quoque, quib. mo. re contrah. obligat.
titul. de conditio. indebit. lib. 12. Pandet.
11. 6. l. 1. & 3. C. eo. titul. lib. 4. titul. §. at-

que ita fieri aequitatis ratio suadet l. hæc
conditio. 66. de conditio. indebit. Pandet.
l. si modo. quod soluum fuerit, si omni-
no indebitum naturaliter aut cītiliter, l.
frater a fratre, 38. & l. Julianus, 59. de
condit. indeb. P. & dummodo qui soluit,
ignorauerit se non debere. Nam si, cum
sciret se non debere soluerit, non potest re-
petere solutum, l. 2. de condit. indeb. P. l. si
per ignorantiam, 6. & l. indebitum 9. C.
eod. tit. quia ita soluens donare videtur. l.
campanui, de operis libertor. P. & donati
non est reuocatio concessa, l. velles nec ne,
C. de renoca. donatio.
c. ad nostram, de emtio. & c. significante, o.
illo, de pignorib.

C A P V T V .

Qui mutuum dare possunt, & quibus detur.

In mutuidatione oportet dominum es.
I se dantem, a ideo nec socius commu-
nem pecuniam inuitis sociis mutuat. b Ut
contra, non contrahitur mutuum, quod
repeti possit cum filiofamilias, c cum
alienandi potestatem non habeat; debet
enim mutuatae rei in accipientem trans-
ferri dominium, ut etiam suo, non credito-
ris periculo pereat. e

S C H O L I A .

a. l. 2. §. in mutuidatione, de rebus cred. P.
vtilitatis tamen causa aliquando rece-
ptum est, ut datum mutuum a non domi-
no, quod ab initio ex ea causa non subsistit.
aliquo casu postea validum efficiatur, ut si
pecunia aliena mutuo data, consumta fu-
erit ab accipiente, nam post consumtionem,
nascitur tunc conditio. l. nam & fur 13. &
l. non omnis numeratio 19. §. fina. de reb.
cred. P. l. si quis pro eo, 56. §. si numerosa-
lienos, de fideiussorib. lib. 46. P. tit. 1. vel si
is, cui aliena res mutuo data est, non præ-
scriperit, l. 15. §. 2. de conditio. indebit. P.
l. si socius, 16. de reb. credit. P. pro parte ta-
men quam habet in re communi, mutuum
subsistit, dicta l. si socius, & l. nam & fur,
§. fin. de reb. cred.

Tt 2

c. l. ad senatus cons. Macedon. lib. 14. P. A terit pacto fieri: c & vt eatenus agatur pro repetitione, quatenus debitor facere tantum possit d' in reliquo, omnia quæ inscri stipulationibus possunt, eadem & numerationi pecuniae apponi possunt: ideo & conditiones. e Quare hinc fit, vt mutui datum, interduum in pendent sit, & ex post facto confirmetur. Adiiciuntur & pactiones circa solutionem mutui faciem, vel gratuito, gvel cum usuris, b vel certo loco, vel de pena, si non solueretur die constituto. k Natura mutui ex parte ad donationem pertinet, quia gratuitum, l & ex officio amici pendet, m vt ad tempus concedatur debitori, n

S C H O L I A.

- a l. 3. de reb. cred. P. cum similib. ibi notatis.
- b l. si tibi decem, 7. & l. si unus, 27. §. si cum decem, de paci. P. l. rogasti, 11. §. penul. de reb. credit. P. l. cum ultra, de non numerata pecunia, lib. 4. C. tit. 30.
- c d. l. si unus, §. si cum decem, de paci. P. d. l. rogasti, §. pen. de reb. credit.
- d l. si quis crediderit 49. de paci. P.
- e l. omnia quæ inscri, 7. de reb. cred. P.
- f l. proinde, 8. dereb. cred. exemplum ibi. §. in l. si tibi pecuniam, 20. & l. non omnia numeratio, 19. co. tit.
- g vt in l. cum debitor, in quib. caus. pignus vel hypo. b. conirah.
- h l. Seia, l. penul. §. 1. de usur.
- i l. cum te, sic cert. petat. C. l. vinum, eod. tit. in P.
- k l. si creditor, de nouat. P. l. pecunie, de usuris, P. l. cum alleges, C. eod. tit. l. cum stipulati sumus, de verbora nostra obliga. P. Pœnam tamen pro usuris nemo violenter supra legitimum modum permisum usurarum etiam iure ciuilis stipulari poterit, l. panam 44. de usur. lib. 22. P. tit. 1.
- l mutuum dantes nihil indefferantes, Divi Luce. capii. 6.
- m officium amicorum etiam gratuitum esse debet l. mand. P.
- n §. 1. qui-

C A P V T VI.

De forma & natura mutui quedam.

Q Via natura mutui censetur, vt res in eadem bonitate, specie, & quantitate, & numero restituatur, a nobis admittitur patrum in mutuo, vt plus quam datum sit, restituatur. b vt minus tamen solvantur, po-

E

An §. 1. quibus modis re contrahitur obligatio. ibi. In hoc damus, ut accipientium fiat, & quandoque nobis non eadem res, sed aliae in seminatura & qualitatis reddantur.

C A P V T V I I .

Define & effectu mutui.

Effectus itaque mutui, iuuare ad tem-
pus proximum. Quare & pro repeti-
tione competit certi condicatio: a & ex sti-
pulatu, si interuenerit stipulatio. b Repeti-
tur & officio iudicis aliquando extraordi-
nario iudicio, vel si filiusfamilias studiorum
causa peregre profectus viaticum suum
mutuo dederit. c Et si quis procuratori ab-
sentis mutuam pecuniam dederit, non ex
mutuo condicatio, sed negotiorum gesto-
rum actio dabitur. d Competit autem cer-
ti condicatio ei, qui suo nomine credidit,
vel eius nomine mutuum est, e adver-
sus solum mutuo accipientem, vel eius fi-
deiuissorem: f vel aduersus eum, cuius no-
mine pecunia mutuum sumta est. g Inter-
dum etiam res mutuo datae ab eo, qui non
poterat mutuare, existantes a domino vin-
cantur, & consumata condicuntur. h

S C H O L I A .

- a §. 1. quib. mod. re contrah. oblig.
- b in l. sita, 126. Chrysogonus, de verbos. ob-
ligatio. P. ita qui alienam pecuniam cre-
didit, stipulatus sibi reddi, recte ager ex
stipulatu. l. 2. C. si certum petat.
- c l. eius que, 4: §. quod si st. pulatus. eo. P.
- d l. cum filiusfamilias, 17. de reb. cred. P.
- e l. certi condicatio, 9: §. si nummos, & l. 2: §.
in mutui, de reb. cred. P. dicta l. si ita, 126.
§. Chrysogonus, de verbos. obligat. l. 2. per
quas personas nobis acquir. C. Si tamen is, E

certum petatur. item & credenti alienam
pecuniam, non domino, dabitur ex mutuo
condicatio, si pecunia consumta sit ab acci-
piente. l. non unde, 7 & l. si non. C. si certum
petat. Addere his poteris de mutui repeti-
tione, qua diximus, libr. 22. Syntagmat.
capit. 1.

- f l. ciuitas, 27. de reb. cred. P. l. cum qui, 13.
C. si cert. petat.
- g l. 4. C. quod cum eo. qui in alien. potest.
est neg. ges. esse dica.
- h l. si filiusfamilias, 14. & l. singularia, 15.
cum aliis plurib. de reb. cred. P. l. inter-
dum, 29. de condic. indeb. P.

D E V S V R I S .

a T I T U L V S V .

- a Exstat titulus. de usuris, libr. 5. decretalium. tit.
19 in Sexto. lib. 5. tit. 5. in decret. dist. 47. & ali-
bi de usuris. lib. 4. C. titul. 32. de usuris & fructi-
bus & causis, & omnibus accessionibus & mo-
ra. lib. 22. P. tit. 1. de nautico fænore. eod. libr. tit.
2. de nauticis usuris. nouella 106. de fiscalibus us-
uris. libr. 10. tit. 7. de usuris & fructibus legato-
rum & fideicommissorum, libr. 6. C. tit. 47. de us-
uris pupillaribus. lib. 5. C. tit. 56. de usuris res in-
dicta & lib. 7. C. tit. 54. de usuris supra duplum non
computandis, nouella 138. ne quis mutuans agri-
cola terram eius teneat: item quam magnas usu-
ras creditores ab agricultis debeant perceire. no-
uella 32. de his qui mutuum dant agricultis. no-
uella 33. ne quis quod agricultis mutuam pecu-
niā dedit illius terram detineat, & quem usu-
rarum modum creditores accipere debent ab a-
gricultis nouella 34. de usura constitutio 2. Nic-
phori. lib. 1. iuris Orientalis Bonafidei.

C A P V T I .

Continuatio, & de prohibitione usu-
rarum.

Expedito mutuo gratuito, videamus de
fænore seu mutuo, quod cum usuris
fit, & insistamus usuris, a quas ius ciuile
permisit, b ius pontificium reprobat, c iu-
xta legem diuinam d & sacrosancta concilia.
e Quare & dicimus peccatum esse usur-
ras accipere: quamvis non peccet, qui ne-
cessitate compulsa soluit, ut mutuū pos-

T t 3

sit consequi. f Et si quis in eum inciderit A errorem, vt pertinaciter afferere præsumat, usurpas accipere non esse peccatum, statutum est, contra eum, vt contra hæreticum, vel dissimilatum de hæresi esse procedendum, atque eum, vt hæreticum puniendum. g

S C H O L I A.

a Tractatur de usuris apud Gratianum, in decreto, causa 14. quæstio. 3. 4. 5. Et sequentibus, et apud Gregorium, libr. 5. decretalium, libr. 5. tit. 19. Et lib. 5. Sexti, tit. 5. libr. 5. Clementinarum, tit. 6. libr. 12. P. 1. libr. 4. C. tit. 3. 2. de nautico fœnore. libr. 2. tit. 2. Et libr. 4. C. tit. 3. 2. Et de nauticis usuris, Nouell. 106. Et Nouella 110. in Ecloga basilicorum, libr. 23. tit. 3. Et tit. de usuris et fructibus legator. libr. 6. C. tit. 47. de usuris pupillaribus. libr. 5. C. tit. 56. de usuris rei iudicate, libr. 7. C. tit. 54. docetur C

Et quas usurpas ab agricolis stipulari licet, nouella 32. 33. 34. Et de usuris supra duplum non computandis, Nouella 138. Et Nouell. 160. nos et multa de usuris diximus, li. 22. Syntagmatis juris, c. 3. Et 4. b vi liquet ex titulis P. et C. de usuris. Limet tamen appositus usus eodem iure ciuili, quem non liceat excedere, pro certorum negotiorum distinctione, in l. eos. §. super usurarum. C. de usus legum ciuilium exemplo, principes etiam Christiani aliquibi certam quantitatem usurarum permisérunt, non autem probarunt, idque ad evitandum maius malum, et ne creditoribus dare et occasio crudeli modo spe lucri priuat is omnino vel nihil mutuo dandi, vel si definita non fuisset quantitas, ad immensum modum usurpas exigenter, sic Deus per Moysen al. quando, permisit ceruicoso populo Israelicu, dare vxoriibus libellum repudii, Exod. 2. 1. non probans quidem repudium quod illicitum est, et prohibet, sed ut evitaretur maius malum, homicidium eius quam quis non posset repudiare, D. Matthei. ca. 19. vide cano. qua-

Dam, 35. qu. 4. Et satis scio principes Christianos, si fieri posset omnino velle Graditius enellere fœnerandi modum: saltem enim si Christiani sint debent.

c cap. 1. 2. 3. de usur. Et toto titul. apud Gregor. Et in Sext. Et tota 14. q. 4.

d Exod. 22. Dent. 23. Psal. 4. Ezech. 18. di. ni Luce. cap. 6.

e in can 9. Apostolorum, 43. can. Episcopus, 47. dist. in concilio Elberitano, can. si quis clericorum, can. 47. dis. Nicena 1. Synodo. c. 17. Lateraneusi. c. 3. de usur. Lugdunensis. cap. 1. Et 2. de usur. in Sext. Vienensis. Clem. 1. cod. tit. cum simil.

f tractatur in c. debitores, de iure iur.

g in concilio Vienensis, in Clem. vnic. §. fin. de haret. libr. 5. Clem. tit. 5.

C A P Y T . I I.

U S U R A Q U I D.

I N hac tractatione usura prohibita est, quicquid ultra sortem principalem, seu debitum mutui, accipitur per creditorem, ratione mutui, & cuius vorago animas devorat & facultates exhaustit. b

S C H O L I A.

a cap. fin. de usur. Et cap. pudent. Et feretota, 1. 4. quest. 5.

b cap. 1. de usur in Sex. quamquam Vpia. in l. ait prætor, 10. §. si quid in fraudem, quæ in fraudem creditor. libr. 42. P. tit. 8. dulcedinem dixerit usurari, quod forsitan verum est in crudeli creditore, qui capit voluptatem ex lucro hoc damnabilis, Et ideo dulce hoc ei venturum, quod animam eius necat Et priuat vita eterna Et insuper consumit proximi pauperis labores Et substantiam.

C A P Y T . I I I.

U S U R A D I S T I N C T I O.

V Suram constituunt iura, mentalem, & realem. Mentalis, quando ea mente mutuum datur a creditore, ut amplius quam det accipere possit, quamvis re ipsa nihil accep-

aceperit. *a* Realis quando re ipsa plus quam mutuo dederit, ea intentione scenerandi accipit. *b* Meminerunt de diuersa taxatione usurarum iura pontificia, vnde romina usuris imposta fuerunt, nempe de centesimis, et hemiolis seu seculpis, *d* de nauticis, *e* & aliis iure civili distinctis, quas omnes pati calculo cuiuscunque modis es- sent, reprobarent.

S C H O L I A.

a Et hac etiam usura prohibita. *Luc. 6. per B* verba illa, mutuum dantes, nihil inde sse- rantes, *c* capit. consuluit, *c* Gloss. *c* Pa- norm. ad c. cum in tua, de usur.

b etiam si munuscula sint, vinum, oleum, poma *c* similia. *can. 2. c. 3. 14. q. 3.*

c can. si quis oblitus, 4. 14. q. 4. *ca. quoniam multi, 4. 7. dist.*

d ut in proxime citatis canonibus, si quis ob- litus, *c* can. quoniam multi, item in ca. 9. non licet, 46. distin. Permisserat Constantinus secuplas usuras 4. l. 1. de usur. libr. 2. Cod. Theodosianus tit. fin. de illis usuris vi- decur meminisse dominus Hieronymus, libr. 6. commentariorum in Ezechiem. cap. 18. Solent, inquit, in agris frumenti mihi, vini, & olei, ceterarumque rerum usura exigi: siue ut appellat iermo diui- nos, superabundantiae, verbi gratia, vt biennis tempore demus decem modios, & in messe recipiamus quindecim, & hanc usuram prohibuerunt aliquando sacri canones, deinde & omnes alias.

e debitis tractatur in titulis, de nautico sceno- re, in P. *c* C. *c* prohibetur, in c. nauigan- n. de usur.

f Iure ciuilis usurarum distinctiones sunt, ratione habita ad centesimam, qua inter permisssas iure ciuile maior est, que 12. uncus integralibus dimissa, alius minoribus prebeat nomen, ut explicatur in l. eos. *§.* Super usurarum. *C. de usur. centesima e- qualis sortem intra octo annos *c* quatuor mensis, id est, centum mensitus, vnde cen- tesima dicta, quando duodecima pars ex sorte centum soluitur nomine usurarum*

singulis annis, hacque maior, vt minor illa quae semiuncialis dicta, dum singulis annis pro centum denariis, dimidium denariis soluitur, quae aquatur sors intra ducentos annos, debinc est uncialis, quando ex cen- tum denariis prabetur usurarum nomine unus denarius, quae aquatur sors centum annis. Sunt post illam gradatim compu- standa iure sextates, quadrantes, trientes, quincunces, semisses, septuages, besses, do- drantes, dextantes, deunes, *c* maiores postea centesima, quae explicantur in d. §. Super usurarum dict. l. eos. de usur. C. *c* per nos in Syntagma iuriis, *c* in explicatione iuri, de usuris.

C A P V T I I I I.

1 Pro quibus usura sit prohibita.

2 Pro quibus permitta.

V Suræ prohibitæ sunt in mutuo vero vel præsumto, *a* nō quando eo gene- rali nomine ex altero contractu petuntur aliaratione, vel propter id quod petentis interest, *b* dummodo in fraudem prohibi- tarum usurarum de his aliter non contra- hatur, alioquin & imputantur sortem, veluti si ex pignore fructus per credito- rem percipientur ob mutuum, fructus ex- tenuant debitum, *c* vel sorte soluta princi- pali debita, restituи debet: *d* neque ex lege commissoria, *e* aut ex simulato emtionis contractu flicite percipiuntur.

Quamobrem extra mutuum notantur in iure casus in iure pontificio, *g* in quibus liceat plus petere vel accipere, quam sit sors debiti principalis, *&* in quib. illud plus debitam, censetur perinde ac debitum principale, veluti quando fideiussione debitoris cum debito soluto, & illud da- mnnum repetit, *b* & gener, qui vxorem nu- trit, donec ei soluat promissa dos, pro- onerib. matrimonii percipit fructus fundi, interim ei pro dote debita oppignerat. Sunt his alii casus similes, qui in iure la- tius explanantur. *k* Ille etiā qui dat l. decem solidos, ut alio tempore tot sibi grani- vi-

ni vel olei mensuræ reddantur: quæ licet A tunc plus valeant, ytrum plus vel minus solutionis tempore fuctint valituræ, verisimiliter dubitatur, m non debet usurarius reputari. Ratione quoque eius dubium excusat, qui pānos, vinum, oleum, vel alias merces vendit, vt amplius quam tunc valeat in certo termino recipiat pro eisdem, si ramen ea, tempore contractus non esset venditus. Pro labore quoque impenso, pro exoneranda Ecclesia aliquid relinquere ex fructibus rei pignoratae creditori, pro Ecclesia soluenti, licitum visum est. o Placuit & non esse usurarum contractum, si quis emit censū annuos pro certa summa pecunia, soluendos super certis agris & terris aut domibus videntis, etiam ea lege vt oblata vel exsoluta pecunia emtio- nis, a debitore redimi possint, vel in totū, vel pro modo pecunia soluta. p

S C H O L I A.

a Nam causa cur prohibeantur in mutuo, in eo contractu singulares, & propria eius na- ture sint, quæ non habent locum in aliis. Quia mutuo dato rei mutuata dominium translat in accipientem, l. 2. §. appellata de rebus credit. Ideo iniquum visum est domino exigere pro rei sua usū aliquid, & contra naturam dominii, quæ liberam ha- bet administrationē. l. in remandata. C. mand. l. nemo externa de iudaicis. C. Dein D de natura contractus mutui est, vt nihil ultra quam datum sit promitti aut exigi possit. I. rogaſt. l. si tibi dederō, de reb. cred. P. l. si tibi decem, de pac. P. cum similib. Sed & mutuum ex officio amici procedit, quod debet esse gratuitum, l. 1. mandat. P. sunt his aliae rationes a nobis additæ in titulum, de usū. vide & multa apud Plini archum, libell. non esse fœnerandum.

b vi in cap. pertinas, de arbit. capit. 1. de plus E petitio. c. sacro, de sententia excom. Petitur enim & id quod nostra interest, etiam in re diuino licite. Exod. ca. 21. & 22. & cap. 1. & 2. de iniuriis. Differt autem id, quod interest ab usura, quod id quod in-

B interest, est perenti damnum emergens, & lucrum cessans sibi ex aliqua re vel fallo. At contra usura, est lucrum emergens & damnum cessans, id est, lucrum ex re, sine aliquo perenni incommodo, ut notatur in textu. & gloss. de sent. quæ pro eo quod in- terest proferuntur. C.

c vi in c. 1. & 2. & ca. conquestus, 8. de usur. l. 1. de distractio. pignorum. C. l. 2. de par- tu pignor. C. l. si domum. de pignorib. cum similib.

d c. ad nostram, 7. de iure iur. c. cum contra, 6. de pignorib. lib. 2. tit. 21.

e c. significante, 7. de pign. l. 1. & 2. de paſt. pignor. C.

f c. illo vos, 4. de pignorib. ca. ad nostram, de emtio.

g isti casus versibus his notantur; Feuda, fideiſſor, pro dote, ſtipendia cleri,

Venditio, ſtructus, cui velles iure no- cere,

Vendens ſub dubio, pretiu poſt tem- pora ſoluens

Pœna nec in fraudem, lex commis- foria, gratis

Dans, focii, pompa, plus forte mo- dis datur iſtis.

Quos casus expl. cat glossa, & Henricus Bobic, ad c. conquestus, de usuris, ego ali- ter explicō. ad c. 1. eius tit.

h c. peruenit, de fideiſſorib.

i ca. ſalubriter, 16. de usur. l. pro oneribus, de iure dotium, C. l. dotis ſtructus, 7. eod. tit. P. quia hic proprie usura non ſunt, ſed id quod interest mariti, filiam patrii nu- trire, & onera ferre, paret bona eius & do- tem retinere, quæ destinata ſunt his one- ribus, vide Chaffaneum, in tit. des droits appartenants a gens mariet. ad §. 23. nū. 6. in consuet. Burgundie facit. l. si quis pro uxore. §. si uxor, de don. int. vir. & uxor P.

k vt dictū ſupra proxime litera g. ex glossa c. conquestus, de usuris.

l hac quæ ſequuntur ſumma ſunt ex c. si. §. fin. de usur.

m dubium

An dubium hoc sustinet contractū, quod res A fuscum maiorū sit, & minorū pretiū esse pos- sit: & ita est velut aīe iactus inter con- trahentes, quare ut alienus a fraude con- tractū sustinetur, in l. si ex lege, aliter si ea paliōne. C. de usur. l. 1. C. de pacē. simile. in l. si pater puella. C. de inoffic. testamen. Altoquin si certū esset, pluris futuras mer- ces solutionis tempore, contractū vt usur- rarius reprobaretur, vt expresse decimus, in c. in ciuitate. c. 6. de usur.

n. dict. c. fin. §. fin. de usur. & diēt. c. in ciuita- te, eod. tit.

o. c. pen. de reb. Eccles. non alienan. lib. 3. tit. 13. Sed & notant interpretes licere & si- ne patrone, oblatu creditorū ad debito, ac- cipere, si sine intentione accipiendi usuras mutuum datum fuerit. Non magis quam non est simoniacum habitum, ei qui dat spiritalia, gratis oblatum, & modicum a recipiente, accipere. in c. et si questiones, de Simonia.

p. ita declaratum expresse per Martinum s. in c. 1. & Calixtum 3. in c. 2. de emione, in extraugantibus communib. libr. 3. Et ratio videtur ex eo pendere, quod hic vere contractū emonis, cum paēto retrallus seūderetrouendendo, vt dicunt, licito, & in quo qui emit tanquam vere dominus, quandiu res non retrahitur, nec ei pretium restitutur vel offertur, facit fructus suis D rei emta. in l. 2. C. de pac. inter emtor. & vend. lib. 4. C. tit. 5. 4.

C A P. V.

Qui usuras, & a quibus accipere possint.

NVlli usurarum usus iure conceditur; non Clericis, a non Laicis, b non lu- dāis, c non capitulis seu collegiis, d non ci- uitatibus, e neque etiam sub prætextu redimendorum captiuorum, f vel vtilitatis clericorum ad stipendia illorum, g A nullo etiam licet usuras accipere. h Quare & in iure isto, superfluum est inquirere secun- dum quam taxationem vltuā veritā vel

A permīlla censeantur, i. cum eodem, omnis species usurarum sit prohibita. k Idecirco nec debitores ad soluendas usuras cogi- bent. l Si tamen se soluturos iurauerint, coguntur quidem soluere, & reddere do- mino iuslurandum, m verū creditores postea, acceptas usuras, cogendi sunt, et iam ecclesiastica leueritate, si opus fuerit, restituere, n Sed & statutum, vt creditores iuramenta super usuris soluendis p̄st̄ta, relaxare ecclesiastica distinctione com- pellantur. o

S C H O L I A.

a can. si quis oblitus, 14. quest. 4. ex concilio Martini, c. 62. & in can. quoniam 8. ea- dem 14. q. 4. ca. quoniam multi, 47. dist. ex concilio Niceno. c. 17. Aquisgranens. c. 40. cum similib. c. 1. de usur.

b e. 2. de usur. cum similib.

c e. post miserabilem, 12. de usur.

d l. conquestus, 8. de usur. & ibi Ioannes An- dreas ait, reprobando mores ciuitatum, qua pecunias ad fāciās dant.

e Clem. 1. de usur facit Psalmus 54. ibi, vi- di iniquitatem & contradictionem in ciuitate, die ac nocte circumdabit eam super muros eius iniquitas, & labor in medio eius & iniustitia, & non defecit de plateis eius usura & dolus, &c.

f capit. super eo, 4. de usuris ratiū quia mala non sunt facienda, vt bonum sequatur. ca. sic non sunt, 3 2. quest. 4. capit. naugnopere, necleri. vel monach. seculare. neg. se im- miscent.

g argumento dict. capit. super eo. Quia & clero prohibetur usura. cap. 1. de usur. cum similib. ante citatis. neque eleemo- syna facienda vel recipienda sunt ex fō- nore, cano. nolite, can forte, 14. q. 5. Neg, ab Ecclesia recipi debent oblationes usur- riorum, imo si acceperit, tenetur eas resti- tuere, cap. 3. de usur. Sicque emendantur iura Imperatorum, quib. permisum erat, vt Ecclesia possent accipere usuras qua- drantes, Non. ll. 7. & notat Scholion. l. 23.

V. 16

Basilicorum tit. I. ad cap. 47. Et Constan- A
tinus Harmenopulus, lib. 7. p. 2. n. 27. v.
h Et hoc est quod dictum est a dno Am-
brogio, in ca. 15. commentariorum ad To-
biam, relatum, in can. fin. 14. q. 4. ab illo
licet usuras accipere, cui merito nocere
desideras, quem non sit crimē occide-
re. Sine ferro dimicat, qui usuras flagi-
tat. Quorum verborū mens est, ut quem-
admodum nullū sine transgressione man-
dati Dei licet occidere, ob praeceptum non B
occides, neque licet priuata auctoritate
arma mouere; sic nec licet a quoquam u-
suras accipere. Ideo etiam Dominus noster
Iesus Christus emendauit duritiem legis
antiqua, qua permittebat ab inimicis se-
cundum explicationem Iudeorum, usu-
ras accipere, nō fenerabis vel dabis ad u-
suram fratrituo. Deut. 23. vers. 19. Quod
Christus sustulit, dum nullum voluit esse
nobis odio habendum in perfecta Euange-
lica lege, dicens Matth. c. 5. Audistis quia
dictum est, diliges proximum tuum, &
odio habebis inimicum. Ego autem di-
co vobis, Diligite inimicos vestros, &
benefacite his, qui oderunt vos, ut sitis
filii patris vestri, qui in celis est, qui so-
lem suum oriri facit super iustos & in-
iustos. Neque impugnat hanc prohibiti-
onem, quod permisum est a barbaris & ho-
stibus, subtili ingenio aurum extorquere, D
l. 2. de commercio & mercatoribus. C. l. 1.
§. non fuit autē contentus, de dolo. P. Q. am
hoc de mutuo intelligi non potest, eo quod
mutuum non hostibus & barbaris, sed a-
amicis dari soleat.

i qua questio est nihilominus in iure ciuili
frequens, & resoluta in l. eos. §. super usu-
rārum. C. de usur. & in quibusdam pro-
vinciis per dicta principum.

k cap. 1. de usur.

l ca. debitores 6. de iureiur. lib. 3. tit. 24.

m Soluere usuras peccatum non est, quam-
nis eas accipere sit peccatum, ut notat glo-
sa fin. ad d.c. debitores, de iureiur. quo-
circa, cum iuramentum de soluendis usu-

ris possit ex parte iurantis impleri sine de-
trimento salutis aeterna, seruandum est. c.
quamvis, de pactis, in Sext. Soluta autem
restituuntur, quia sine non detimento sa-
lutis aeterna retineri possunt, vide que de
his tractat dñs Thomas, 2. 2. q. 78. argu-
men. 3. & Dominic. Sotus libr. de iustitia
& iure. q. 1. artic. 4. & 5.

n d.c. debitores, de iureiur.

o c. 1. & c. ad nostram 20. de iureiur. c. cum
dudum, 13. de usur.

C A P V T . V I .

1 Poena usurariorum, restitutio.

2 Priuatio sepultura.

3 Testamenti.

4 Alia & contra clericos & beneficiatos.

5 Manifesti usurarii qui.

I Nter poenas usurariorum primum co-
gendi erunt a per poenas statutas in cō-
cilio generali, b acceptas usuras restituere
his, a quibus acceperint, vel eorum hæ-
redibus, c & illis non existentibus, pauperi-
bus erogare: d dummodo in facultatibus
seu bonis habeant, vnde possint reddere; e
quia non dimittitur peccatum nisi resti-
tuatur ablatum. f Qui autem non habue-
rint bona, ex quibus possint satisfacere re-
stitutioni, non puniuntur ea poena, g cum
nota h paupertatis euidenter excusat. Po-
ssessiones tamen ex usuris comparatae ven-
di debent, & ipsarum pretia his, a quibus
extorta sunt, restitui, i vt sic non solum ab
illa poena, sed etiam a peccato, quod per u-
suratum exactionem incurrerant, possint
liberari. k Filii quoq; usurariorum ad resti-
tuendas usuras eadē distinctione sunt co-
gendi, qua parentes eorum, si viuerēt, co-
gerentur. Idipsum & de hæredibus extra-
neis illorum dicendum, l quemadmodum
& filii & hæredes eorum, qui soluerint u-
suras, eodem modo quo mortui repeterere
possunt, m si modo ipsi, hæredesque eo-
rum aut filii prius restituerint usuras, quas
defuncti vel eorum hæredes ab aliis acce-
perint. n Neque manifesti usurarii, maxi-
me quos

me quos vsuris renuntiasse constiterit, cō-
uenti ab aliquibus de vsuris restituendis,
vllijs appellationis subterfugio se tueri
poterunt.^o

² Rursum manifesti † vsurarii non resti-
tuentes, sepelieādi nō sunt. Et quāquam p
de vsuris, quas acceperint, satisfieri expre-
ſa quantitate vel indistincte manifesta vo-
luntate mandauerint, nihilominus tamen
ecclesiastica sepultura erit deneganda, do-
nec de vsuris ipsis prout patiuntur facul-
tates illorum, plenarie fuerit satisfactum,
vel illis, quibus facienda est restitutio, si
prāsto sunt illi, aut aliis, qui possint eis ac-
quirere, vel his absentib. loci ordinario, q
aut eius vices gerenti, seu rectori parochiæ
in qua testator habitat, r vel donec seruo
publico de ipsis ordinarii mandato fue-
rit cautum idonee de restitutione facien-
da. Omnes autem religiosi & alii, qui ma-
nifestos vsurarios, contra prādictam con-
stitutionem ad Ecclesiasticam ausi fuerunt
admittere sepulturam, eidem pœnæ La-
teranensi concilio contra manifestos vsu-
rarios promulgatae, suppositi sunt, r nem-
pe, vt qui eos sepelierint, aut eorum acce-
perint oblationes, reddant quæ acce-
perint, & donec ad arbitrium episcopi satis-
ficerint, ab executione officii sui maneāt
suspensi, & interim ipso facto excommu-
nicati.^v

³ Subinde nullus, testamentis † manife-
storum vsuriorum interesse, aut eos ad
confessionem admittere, siue ipsis absolu-
vere debet, nisi de vsuris satisfecerint, vel
de satisfaciendo, vt diētum est, pro viribus
suarum facultatum idoneam cautionem
prætent. Testamēta etiam manifestorum
vsuriorum aliter facta nō valent, sed ipso
iure irrita fiunt.^x

⁴ Propositæ insuper † aliæ pœnæ contra
contumaces manifestos vsurarios ab vsu-
ris non desistentes, vt excommunicatio, y
ab oblatione repulsiō, & infamia.^{aa} Et cle-
ri ci vltra detestandis vsurarum lucris insi-
stentes, periculum officii ecclesiastici pa-

A tiuntur, bb & si prohibitione scenerandi
parere contemnant, a beneficio & officio
primum suspenduntur, cc dehinc contu-
maces ab iisdem obtentis deponuntur &
deiiciuntur, dd & ab obtainendis repellun-
tur, ee vt etiam ab ordinibus sacris susci-
piendis. ff Atque constitutione Concilii
Lateranensis cautum, gg ne collegium,
vel alia vniuersitas, ciuitas, aut singularis
persona cuiuscunq; sit dignitatis, con-
ditionis, vel status, alienigenas, vel alios
non oriundos de terris ipsorum, publice
ſcenebrem pecuniam exercere volentes,
ad hoc domos in terris suis conducere,
vel conductas habere, vel habitare per-
mitrant, sed huiusmodi vsurarios manife-
stos, omnes intra tres menses de terris suis
expellant, nunquam tales de cætero ad-
missuri.

C Prohibitum & omnibus domos ad
ſenus exercendum locare, vel sub alio
quocunque titulo concedere. Et si con-
tra fecerint, si personæ sint Ecclesiasticæ,
patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, ſu-
pensionis: si autem collegium, vel alia v-
niuersitas, interdicti ipso facto ſententiam
incurrant, quam si per mensem animo fu-
ſinuerint indurato, vt terra ipsorum,
quandiu vsurarii in eis commorabuntur,
ex tunc Ecclesiastico ſubiaceant interdi-
cto. Si laici fuerint, per suos ordinarios
ab huiusmodi excesu omni ceſſante pri-
uilegio, per censuram etiā Ecclesiasticam,
compescantur.

D Tales autem † dicentur manifesti vsu-
rarii, aduersus quos pœnæ prædictæ & a-
liæ exerceantur, de quibus non dubitatur,
quin tales sint, quamuis per ſententiam
non ſunt cōdemnati, quia interdum pro-
pter potentium, qui eos tuentur timo-
rem, nullus acculacor appareat. hh Alio-
quin & manifesti dicentur, ii quando vel
per confessionem, vel probationem legi-
timam notæ fuerint vsuræ, aut per eu-
identiam' rei, quæ nulla tergiuersatione
poſſit celari.

Vu 2

S C H O L I A .

- a Hec que sequuntur sumta sunt ex ca. cum tu, de usur.
- b c. quia in omnibus d. eod. tit. in Sex.
- c quandiu inuenitur dominus rei, vel eius heres, res non est danda pauperibus. c. sicut dignum, 6. §. eos. de homicid. c. eam te, de iure iurand. quare si absens sit is, cui restituenda est, saltem sumtibus eius ad eum est transmittenda, argum. l. opera enim, de oper. libertor. P. Si quidem usurarius B nouerit ubi is habiteret, vel si sumtus non excedant rem restituendam propter distantiam locorum, quo casu poterit dari pauperibus, glossa, ad dict. c. cum tu, ad verba non superstibis, de usur.
- d dict. ca. cum tu, de usur. male quasita sunt pauperibus distribuenda per eleemosynas, ut turpiter quasita, quando videlicet dominium talium rerum est translatum in acquirentem. sic intelligendus canon, qui habetis, 14. quæst. 5. non autem quando is qui possidet male quasita, tenetur et debet domino laeo restituere, vel eius heredibus, Et sic intelligendus est alius canon, alioquin, proxime citato contrarius, in cap. nolite, 14. quæst. 5. nolite facere de fœnore eleemosynas.
- e quia qui nihil habet, cogi non potest ad solutionem. ca. Odoardus, de solutio. nisi ad pinguorem postea peruerterit fortunam. l. D si debitoris. de cessio. bonorum. P. Et inanis est actio quam inopia debitoris excludit. c. olim, de restitut. spolia. l. nam is, de dol. P.
- f d. c. cum tu, de usur. c. peccatum, de regul. iur. in Sex. c. 1. 14. q. 6.
- g dict. cap. cum tu.
- h notam, Et quodammodo paenam, paupertas habet, Et ut ait Iuvenal. Satyr. 3.
- Nil habet infelix paupertas durius E
in se.
- Quā quod ridiculos homines facit.
Et Platus in Stycho,
- Iam inde a pauxillo puer ridicul⁹ fui.
Eo quia paupertas fecit, ridiculus fi-
cerein.